Snes
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 366/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 25 de agosto de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 448/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 448/2025, de autoria do Nobre Vereador
Paulo C. Monaro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 27º Reunião Ordinária,
realizada no dia 05 de agosto de 2025, informamos:

4 a 4 - Os valores investidos, bem como os respectivos veículos de
comunicação, estão disponíveis para consulta do Nobre Vereador no site oficial do
Município, na aba Publicidade. A agência responsável contratada pela Prefeitura é a Área
Comunicação Propaganda e Marketing Ltda..

5 - Vale ressaltar ao vereador requerente que não se trata de “limitação”
quando a resposta indica e/ou sugere a consulta ao site da Prefeitura, lembrando que o
Portal da Transparência Municipal foi criado como uma ferramenta para garantir a
transparência e o controle social sobre os gastos públicos, permitindo que os cidadãos (e
vereadores) acompanhem a aplicação dos recursos municipais e participem da gestão
pública. Ele disponibiliza informações detalhadas sobre receitas, despesas, contratos,
licitações, servidores e outras áreas da gestão municipal, promovendo a participação
cidadã e o combate à corrupção, de acordo com o Portal da Transparência do Governo
Federal.

Os cidadãos, bem como os vereadores, os quais são fiscalizadores da Gestão
Pública Municipal, podem realizar consultas específicas, filtrando e pesquisando dados de
acordo com suas necessidades, e exportar os resultados para análise, segundo o Portal
da Transparência do Governo Federal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELCARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPA
de pt DEBÁRBARA DOESTE.|

   9 DATA: 25/08/2025 o
. o HORA:14:40
À Sua Excelência o Senhor SOaosNeTia EE
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA É na Ne dA

. a .. o omnes E Í

Presidente da Câmara Municipal É = Assunto: Rodsinfantacam eta
Santa Bárbara d'Oeste-SP co 9astos de publicidade da prefeitura

€S em nosso município.
Chave: EOOEO

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000